Ebû Hâşim,

Humeyme’de Muhammed’i ziyareti sonrasında imameti Muhammed b. Abbâs’a

vasiyet etmiş ve Mevâlî ile Şiiler’in de onu desteklemesini sağlamıştır.
7
Böylece

Abbâsîler’in propaganda faaliyetlerinin temeli atılmıştır.

Abbâsî propagandalarının ilk olarak 100/718 yılında merkez kabul edilen

Kûfe’de gizli bir şekilde başladığı rivayet edilmektedir. Bu tarihten itibaren özellikle

Horâsân, Merv, Kûfe ve Toharistân’da Abbâsî davetçileri ve nuúebânın
8
aktif bir rol

oynamasıyla kendilerine birçok taraftar kazanmış ve giderek güçlenmişlerdir.
9

Muhammed b. Abbâs, 126/744 yılında imameti oğlu İbrahim’e bırakmış ve

Şiiler ile Mevâlînin onu desteklemesini de büyük ölçüde gerçekleştirmiştir.
10

İmam

İbrahim, Fars kökenli, İsfehân doğumlu ve Kûfe’de yetişmiş Ebû Muslîm el-

Horâsânî’yi 128/746 yılında henüz 19 yaşında iken Horâsân’a göndererek artık eli

çok daha güçlü olan Abbâsoğulları’nın Emevîler’e karşı savaşını başlatmış ve

Horâsân’da Arapça konuşup Abbâsîler’in bu çağrısına icabet etmeyen bütün herkesin

çoluk çocuk demeden öldürülmesini emretmiştir.
11

İmam İbrahim’in, Ebû Muslîm’i Horâsân’a vekili olarak atamasından sonra

Ebû Muslîm komutası altındaki Abbâsî taraftarları, Horâsân’daki bütün işleri

kontrolü altına almış ve ihtilal hareketleri giderek güç kazanmıştır. Ancak 131/749

yılında Halife Mervân’ın İbrahim’i Harran’da hapsetmesi üzerine Horâsân’da

yaşanan kısa bir karışıklıktan sonra Horâsânlılar, İbrahim’in kardeşi Ebu’l-Abbâs es-

7
İbnu’l-Eåîr, el-Kâmil fî’t-Târîò, Thk: Ebu’l-Fidâ’ Abdullah el-Úâêî, Dâru’l-Kutubu’l-‘İlmiyye, 1.

baskı, Beyrut 1407/1987, IV, 322
8
Nuúebâ: Nâúib’in çoğulu olup “önde gelen, büyük kişi, lider” anlamlarına gelir. Araplar arasında

daha çok bir zümrenin, mezhebin vb. temsilcisi, ulusu, önde gelenidir.
9
Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m., I, 32

10
İbnu’l-Eåîr, a.g.e., IV, 497

Seffâó’a biat etmişlerdir.
12

Ebu’l-Abbâs es-Seffâó 132/750 yılında II. Mervân ile yapılan son savaşı da

kazanarak Emevî Devleti’ni tamamen ortadan kaldırmış ve 750 yılından 1258 yılına

kadar varlığını sürdürecek Abbâsî Devleti’nin kurucularından biri olmuştur.
13

Emevîler’in yıkılmasından sonra İslâm medeniyetinin bayrağını devralan

Bermek’in vefatından sonra Bermekî Hanedanı’ndan oğlu Yahya b.

Hâlid ile oğulları el-Faêl b. Yahya ve Cafer b. Yahya, Halife Hârûn er-Reşîd’in aynı

12

Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m., I, 34; el-Mes‘ûdî, Murûcu’õ-Õeheb ve Me‘âdinu’l-Cevher, Thk.

Muhammed Muhîddîn Abdulhamîd, el-Mektebetu’l-‘Asriyye, Beyrut 1408/1988, III, 267-268
13 Aynı eser, I, 32-33
14

İbn Òallikân, Vefeyâtu’l-’A‘yân, Thk. İhsân Abbâs, Dâr äâdır, Beyrut 1398/1978, VI, 219-220

Ordusuyla Belh’e doğru yürüyen Úays, Nevbahâr’ı tahrip etmiştir.
22

Bununla beraber

et-Ùaberî, yerli prens Nizâk’ın 90/709 senesinde Nevbahâr’da ibadet etmiş olduğunu

söyler.
23

Belh’te sık sık ayaklanmalar meydana geldiği için şehir harabe haline

dönmüştür. 107/725 yılında Horâsân Valisi Esad b. Abdullah el-Úasrî tarafından

Bermek, Belh şehrini tekrar inşa etmede görevlendirilmiştir.
24

Kelime anlamı Yeni Bahar olan Nevbahâr tapınağını, İbn Òallikân, bir Mecûsi

tapınağı olarak anlatmıştır.
25

el-Mesʿûdî de Nevbahâr’ı bir Mecûsi tapınağı olarak

Bermek’i, elde edilen

ganimetlerin taksimi konusunda görevlendirmiş ve daha sonra onu Dîvânu’l-Òarâc'ın

ve Dîvânu’l-Cund’un başına atamıştır.
36

Ehl-i Beyt’in veziri olarak lakaplandırılan Óafs b. Suleyman Ebû Seleme el-

Óallâl’ın 132/750 yılında öldürülmesi üzerine Halife es-Seffâó, Hâlid b. Bermek’i

vezirliğe atamıştır.
37

Böylece Bermekî Hanedanı’ndan Abbâsî Devleti’nde vezirlik

görevine nail olan ilk kişi Hâlid b. Bermek’tir.
38

Hâlid b. Bermek, halife ile sıkı bir dostluk kurmuştur. Halifenin kızı Rayùa’yı

Hâlid b.

el-Mehdî’nin vefatından sonra oğlu Musa el-Hâdî 170/786 yılında halifelik

makamına oturmuş ve Yahya’nın eski görevlerinde kalmasına izin vermiştir. Hilafete

el-Hâdî’nin geçmesi sırasında bazı karışıklar yaşanmış; askerler maaşlarını

alamadıkları gerekçesiyle bazı önemli kişilerin evlerini yakmışlardır. Yahya,

71

Ayrıca Yahya, Halife

er-Reşîd’in annesi Òayzurân’ın isteğine göre tebaaya hizmet edip onun istediklerini

yerine getirmiştir.
72

Bu nedenle Yahya, Hârûn er-Reşîd’in hilafette olduğu ilk yıllarda

devlet işlerinde henüz tam anlamıyla otorite sahibi bir vezir değildir.

171/787-788 yılında er-Reşîd, Yahya b. Hâlid’in sorumluluğu altında

bulunmayan tek dîvân olan Dîvânu’l-Òâtem’in başına Ebû Abbâs eù-Ùûsî’yi

atamıştır.
73

Bu göreve atanan eù-Ùûsî’nin çok geçmeden vefat etmesiyle 171/787-788

yılında Dîvânu’l-Òâtem de Yahya’ya bağlanmıştır. Böylece iki vezirlik de kendisinde

toplanmıştır.
74

Ancak halifenin annesi Òayzurân, 173/790 yılında vefat edinceye

kadar Yahya devlet işlerinde onun istediklerini yerine getiren ve görüş bildiren bir

danışman konumunda olmuştur.
75

Emretme yetkisini alan ilk vezir Yahya olmuştur ve Dîvânu’l-Òarâc’ta tutulan

defterler Yahya’nın adıyla tarihlenmişti; bu, daha önce sadece halifelere özgü bir

durumdu.
76

178/795-796 yılında Afrika eyaletinde halk ‘Abdeviyyetu’l-Enbârî

önderliğinde ayaklanmıştır. er-Reşîd, bu isyanı bastırması için veziri Yahya’yı

görevlendirmiştir. Yahya da ‘Abdeviyyetu’l-Enbâri ile kâtibi Manãûr b. Ziyâd

aracılığıyla mektuplaşarak onu önce sakinleştirmeye çalışmış ve tekrardan halifeye

kibrine kapılmayıp müthiş bir bürokrasi yürüterek kan dökmeden bu isyanı bastırmış

ve bu barış ile el-Faêl, Halife er-Reşîd’in nazarındaki itibarını iyice pekiştirmiştir.

Nitekim el-Faêl isyanı bastırıp Bağdat’a döndüğünde er-Reşîd onu karşılamış ve ona

çokça ihsanda bulunmuştur.
83

177/793-794 yılında er-Reşîd, Hamza b. Mâlik’i Horâsân valiliğinden alarak

yerine el-Faêl’ı atamıştır; el-Faêl, Horâsân ile birlikte ayrıca Rey ve Sicistân

konuşmasında ona şöyle demiştir:
91 “Su (içmemin) adamlığıma laf getireceğini

bilsem (yine) de içki içmem!”

el-Faêl’ın Horâsân’da 178/795 yılında sadece Acem askerlerinden oluşan ve

sayısı 500.000’e ulaşan, adına el-Abbâsiyye dedikleri bir orduyu kurduğu rivayet

edilmiştir. Bu askerlerden 20.000’ini Bağdat’a göndermiş ve geri kalanları da

Horâsân’da konuşlandırmıştır.
92

Tâlikân halkı el-Faêl’a karşı çıkınca Tâlikân’ı

fethetmiş ve birçok ganimet elde etmiştir.
93

Mâverâunnehr’i zaptetmiş ve Uşrûsene
94

ülkesine yapılan harekete benzeri pek görülmemiş bir şekilde komutanlık etmiştir.
95

el-Faêl, İbrahim b. Cibrîl’i Kâbil şehrinin fethedilmesinde görevlendirmiş ve şehrin

fethedilmesiyle birçok ganimet ele geçirilmiştir.
96

el-Faêl çok geniş bir bölgeye vali

olarak atanmıştı. Bu nedenle değişik vilayetlere vekili olarak valiler atamış ve

179/796-795 yılında, Bağdat’a dönerken yerine vali olarak ‘Amr b. Şuraóbîl’i

görevlendirmiştir.
97

el-Faêl Horâsân’dan Irak’a döndüğünde er-Reşîd onu, yanındaki

Hâşimoğulları’nın, komutanların, kâtiplerin ve eşrâfın seçkin kişilerinin oluşturduğu

bir topluluk ile karşılamıştır.
98

dünyaya gelmiş ve onunla ilgilenmesi için el-Faêl’ı görevlendirmiştir.
100

175/792-

793 yılında er-Reşîd’in 5 yaşındaki oğlu Muhammed b. Reşîd için biat almasında el-

Faêl’ın rolü büyüktür. Horâsân’a giderek halka hediyeler dağıtmış, askerlere ihsanda

bulunmuş ve bu sayede halkın Muhammed b. Reşîd’e veliahtlık için biat etmesini

sağlamıştır. Halk, Muhammed’i el-Emîn diye isimlendirmiştir.
101

Halife er-Reşîd, el-Faêl’a vezirlik mührünü vermişti; ancak el-Faêl’ın artık bu

görevi kardeşi Cafer’e devretmesini istiyordu. Bunun için er-Reşîd Yahya’ya şöyle

demiştir:
102

“Babacığım, kardeşim el-Faêl’da bulunan mührü onun Cafer’e vermesini

istiyorum.”

180/796-797 yılında Halife er-Reşîd, el-Faêl’ı Taberistân, Rûyân, ve Rey

vilayetlerinin valiliğinden azletmiştir.
103

183/800-801 yılında ise el-Faêl’a bütün

görevlerinden el çektirmiş ve onu sadece el-Emîn’in hocalığı görevinde

bırakmıştır.
104

1.1.5. Cafer b. Yahya (767-803)

Cafer zeki, fesahati güçlü, güler yüzlü ve hoş sohbet birisiydi. Kardeşi el-

Faêl’ın hırçın yapısına karşın onun yumuşak huylu yapısı, Halife er-Reşîd ile

180/796-797 yılında Şam’da Kuzey ve Güney Arapları arasındaki bir olaydan

dolayı karışıklıklar ortaya çıkmıştır. Halife er-Reşîd, bu karışıklıktan dolayı huzursuz

olmuş ve bu olayı bastırması için Cafer’i görevlendirmiştir. Cafer karışıklıkları

bastırmak için birçok komutan, savaş aracı ve silahlarla Rakka’dan Şam’a doğru yola

Horâsân’a vali olarak atamış; ancak Cafer yine Bağdat’tan ayrılmayıp kendi yerine

vekili olarak Muhammed b. el-Hasan b. Úaóùabe’yi atamıştır. 20 gün sonra er-Reşîd

Cafer’i Horâsân valiliğinden azlederek onu halifeyi koruyan Muhafız Birliği’ne

komutan olarak atamıştır.
115

182/798-799 yılında er-Reşîd hac dönüşü oğlu Abdullah b. Reşîd’e el-

Emîn’den sonra veliahtlık için biat aldıktan sonra Muhammed b. Hâlid b. Bermek’in

gözetimi altında olan oğlu Abdullah’ın vasiliğine Cafer’i atamış ve oğlu Abdullah’a

el-Me’mûn ismini vermiştir.

Mûsa b. Yahya

Emevîler devlet merkezi olarak Şam’ı seçmişlerdi; ancak Abbâsîler, Emevî

Devleti’ni yıktıktan bir süre sonra devlet merkezini Bağdat olarak belirlemişlerdir.

Dolayısıyla Abbâsî Dönemi’nde Bağdat’tan uzak Şam bölgesinde sık sık karışıklıklar

ortaya çıkmıştır.

176/792-793 yılında Şam bölgesinde Mudarlılar ve Yemenliler arasında

Cahiliye Dönemi’ndeki kabile asabiyetini hatırlatan büyük bir olayın patlak

vermesiyle iki kabileden de birçok insan ölmüştür. Durumu kontrol altına almak

isteyen Halife er-Reşîd, Musa b. Yahya’yı birçok komutan ve başkâtipten oluşan bir

Cafer’in vücudunu ikiye böldürmüş ve ikiye bölünmüş olan beden ile başı tek tek bu

köprülere astırmıştır.
136

Cafer öldürüldüğünde 37 yaşındadır.
137

1.2.2. Diğer Nedenler

1.2.2.1. Siyasi Nedenler

176/792 yılında Ali soyundan Yahya b. Abdullah b. el-Hasen b. el-Hasen’in,

Deylem’de başkaldırması üzerine er-Reşîd, el-Faêl’ı bu isyanı bastırması için 50.000

kişilik bir orduyla Yahya’nın üzerine göndermişti. el-Faêl kan dökmeden Yahya’yı

ikna ederek Halife er-Reşîd’den onun için emânname almış ve birlikte Bağdat’a

göndermiştir. Muhacirlere ve ensardan olanlara, bölgelerin seçkin kişilerine,

edebiyat, din ve yiğitlik ehlinden olan kişilere birçok ihsanda bulunmuştur. Yetimler

için mektepler kurmuştur.
146

1.2.2.2. Dinî Nedenler

145/762-763 yılında Halife el-Manãûr’un emriyle Bağdat şehrinin inşasına

başlanmış; ancak bu sırada bir isyan çıkınca şehrin inşasında kullanılmak üzere

hazırlanan tüm malzemeler, isyancıların eline geçmesin diye yakılmıştır.
147

İnşasına henüz başladıktan sonra malzemeleri yakılan yeni şehrin böylece

Reşîd bundan mutluluk duymuştur.
166

1.2.3. Sonuç

Hârûn er-Reşîd kendisini kundakta iken teslim alıp yetiştiren Yahya b. Halid’i

halife olduktan sonra veziri olarak atamış ve devlet işlerinde serbest bırakmıştır.

Halifenin annesi Òayzurân 173/790 yılında vefat edince Yahya tam anlamıyla otorite

sahibi bir vezir olmuştur.

Hârûn er-Reşîd, halifeliğinin ilk yıllarında birbirleriyle mücadele eden atları ve

insan kalabalığını Yahya’nın kapısında görünce, “Allah Yahya’ya güç versin,

kendisini işlere vermiş, beni de zor işlerden kurtarıyor ve zamanımın daha güzel

2. Methiyeler

Bermekîler’den bir ihsan elde edebilmek için birbirleriyle yarışan şairler ve

şarkıcılar, 170/786 yılında vezir olan Yahya b. Hâlid ve evlatlarını, 17 yıl boyunca

fazlasıyla övmüşlerdir.

Bermekîler’e methiyeler söyleyen şairlerin birçoğunun genellikle ilk başta

ekonomik sıkıntılar çeken ya da herhangi bir olaydan dolayı başı belaya girmiş

kişiler olduğunu görüyoruz.

birbirinden ayrı düştüğü yönetim değildir.211

el-Faêl, bu şiiri dinledikten sonra Ebû æumâme el-Òatîb’e 100.000 dirhem

verilmesini istemiştir.

el-Faêl’ın Horâsân’da sadece Acemlerden oluşan ve asker sayısı 500.000’e

ulaşan, el-Abbâsiyye adını verdiği bir orduyu 178/795 yılında kurduğu rivayet

edilmiştir. Bu durumla ilgili olarak Mervân b. Ebî Óafãa şu şiiri söylemiştir:
212